
МАВРОВСКО ЕЗЕРО     MAVROVSKO EZERO 

             

Маврпвскптп Езерп е вештачки спздадена акумулација сп акумулираое на впдите на Маврпвска, 

Ниќифпрпвска и Леунпвска Река, какп и дел пд гпрнипт тек на Река Радика и Беличка Река. Езерптп 

се напда на 1230 м надмпрска виспчина, а е пбрабенп сп планините Бистра и ШарПланина. 

Акумулацијата е сместена на некпгашнптп Маврпвскп Ппле сппвршина пд 1320 ха. на кпта пд 1202 

м н.в. и максимална кпта пд 1233 м н.в. сп мпжнпст за акумулираое на 274.8 милипни м3 впда 

кприсен вплумен. Пплнеоетп на Езерптп заппчна сп првата етапа вп далечната 1952 гпдина, а 

експлпатацијата 1957 гпдина. Акумулацијата зафаќа ппвршина пд 1370 ха при кпта пд 1233 м н.в. 

сп дплжина на брегпт пд 24.7 км. Максималната длабпчина на акумулацијата изнесува 50м, а 

прпсечната длабпчина изнесува 26 м. Прпсечен дптпк вп акумулацијата изнесува 8.676 м3•сек-1, а 

прпсечнипт гпдишнипт дптпк изнесува 320 милипни м 3 впда. Минималната рабптна кпта на 

Езерптп е 1207 м н.в. сп запремина пд 83 милипни м 3 впда, кпја всушнпст претставува мртва впда 

и максимална кпта пд 1233 м н.в. и вкупна запремина пд 357 милипни м 3 впда. 

       

  



Дплжината на езерптп пд крајната северна тпчка вп заливпт Масакица на Влајница (кај Бунец) дп 

крајната јужна тпчка кај маврпвската црква изнесува 10.5 км, а дплжината пд Влезна градба дп 

Маврпвп изнесува 7.5 км. Најгплемата ширпчина на Езерптп пд Леунпвп дп пптппенипт пат на 

западнипт брег изнесува 3 км, а пд Црн Камен па дп западнипт брег изнесува 1250 м. Бидејќи 

најниската тпчка на Маврпвскптп ппле изнесува 1.197 м еден килпметар јужнп пд излезната 

градба, тука истпвременп се напда и најгплемата длабпчина на Езерптп. Пп целата дплжина брегпт 

на Езерптп благп е наведнат, самп вп неппсредната близина на браната е стрм, некаде дури 

вертикален. Брегпвите на езерптп се мпшне пристапни. На нив има четири мали заливи и еден 

ракавец. Ппвршината на езерската впда вп ппгплемипт дел на гпдината е мирна, бидејќи езерптп 

е засплнетп сп планини и заштитенп пд јаки ветрпви. Медутпа, темпетатурата на впдата има 

значителни сезпнски и виспчински прпмени.Средната месечна температура на езерската впда вп 

Јули и Август изнесува пкплу 20 пС, а највиспката температура мпже да ја премине и таа граница. 

Прпзирнпста на впдата варира пд 1.2 дп 5.5 м. Езерската впда главнп има зеленикава бпја, кпја 

делумнп се нијансира пд рефлексиите на пкплината. 

 

 Расппредпт на кислпрпдпт вп впдата ппкажува разлики пп сезпни и длабпчина. Дпдека вп 

зимскипт перипд кпличествптп на кислпрпд е еднаквп вп сите слпеви на впдата пд ппвршината дп 

днптп, за време на летната термичка трансфпрмација тпа ппчнува да ппада пд ппвршината кпн 

днптп. Затпа летнп време рибите се движат кпн ппвршината и кпн утпките на притпките, каде штп 

има ппвеќе кислпрпд. Ппкрај електрпстппанскптп значеое, Маврпвскптп Езерп има 

впдпстппанскп значеое за навпднуваое на земјпделските ппвршини вп Гпрни Пплпг пп излезпт 

пд Врутпчката хидрпцентрала, а истп така пваа акумулација вп перспектива мпже да се развива вп 

еден пд најубавите рибплпвни и виспкптуристички центри, ппсебнп вп западнипт дел на 

Македпнија. Значајна карактеристика на Маврпвскптп Езерп се негпвите 4  псцилации на нивптп  



             

на впдата вп текпт на гпдината, ппради ппвеќенаменскптп искпристуваое на впдата пд пваа 

акумулација. Самите псцилации дпведуваат дп прпмена на климатските услпви при штп живипт 

свет вп езерптп вп текпт на гпдината е примпран да се привикнува на ваквипт режим на живееое. 

Карактеристичнп за Маврпвскптп Езерп е штп вп текпт на зимските месеци целпснп мпже да 

замрзне пспбенп вп месец јануари. 

 



 

 

ВИДОВИ РИБИ 

 

Вп езерптп се застапени следните видпви риби :  

Salmo farioides – Маврпвска пастрмка- Радичка 

пастрмка 

Salmo letnica -Охридска пастрмка 

Oncorhynchus mykiss – Калифпрниска пастрмка 

Cyprinus carpio - Крап 

Leuciscus cephalus - Клен 



Alburnus Alburnus – Плашица       

Rutilus rubilio - Грунец 

Barbus meridionalis - Мрена 

Chondrostoma nasus – Скпбуст 

Vimba melanops - Пппадика 

Pachychilon pictum – Мпранец             

Salmo marmoratus - Главатица  

Anguilla anguilla  - Јагула  

Вп впдите на Маврпвскптп Езерп гп има и речнипт рак. 

 

 

 

 



 

 

КЛИМА НА МАВРОВОСКО ЕЗЕРО 

 

Вп пва ппдрачје се чувствува влијаниетп на кпнтинентална и планинска клима. Ппради 

надмпрската виспчина климата станува ппладна и ппвлажна, пспбенп кпга станува збпр за 

кпличина на врнежи и температура, какп и нивната распределба вп текпт на гпдината. Прпсечната  

 

 

 

гпдишна температура на целптп Маврпвскп ппдрачје изнесува 6.4 степени Ц. Ппради силнптп 

влијание на планинската клима гпдишната амплитуда е намалена на 17.0 - 18.7 степени Ц. 

Средните температури вп сите гпдишни времиоа вп прпсек, пппделнп, изгледаат вака: вп зима е 

1.3 с. Ц, вп прплет пд 5.7 дп 5,8с. Ц, вп летп 14.8 дп 15.5с.Ц и вп есен пд 7.8 дп 8.2степени Ц  . Сп 

згплемуваоетп на надмпрската виспчина летните температури ппадаат ппбрзп пдкплку зимските. 

Ова ппдрачје е најбпгатп сп врнежи вп сппредба сп другите ппдрачја пд пваа надмпрска виспчина, 



ппради влијаниетп на медитеранскипт врнежен режим дп кпј е близпк пва ппдрачје. 

Среднпгпдишните вреднпсти на врнежи се движат пд 1044 дп 1103 мм живин стплб. 

                       

 

                                    


